(1). Nếu lấy trung bình thì có lẽ một làng phải có từ 5-7 chùa. Nếu thế thì số chùa chiền ở Đại Việt thời Trần phải rất nhiều. Rất tiếc chúng ta không có con số chính xác. Nhưng điều ghi chép của Nguyễn Dữ hoàn toàn có lý khi sử cũ chép: "Tân Mão, năm thứ 7 (1231), Thượng hoàng xuống chiếu rằng trong nước phạm chỗ nào có đình trạm đều phải tô tượng Phật để thờ. Trước là tục nước ta vì nắng mưa nên làm nhiều đình nghỉ để cho người đi đường nghỉ chân, trát vách bằng vôi trắng, gọi là đình trạm" (2). Lê Quát,

Cho nên đến cuối thời Trần, nhà nước đã phải ra lệnh thải bớt tăng ni chưa đến 50 tuổi cho về bản quán, nhưng lại tuyển những người thông hiểu kinh giáo để cho làm chức đường đầu thủ (tức người đầu mục của tăng đồ) và bổ sung vào các tri cung, tri quán, tri tự. Sử chép: "Năm Bính Tý (1396), mùa Xuân, tháng Giêng, xuống chiếu thải bớt các tăng đạo chưa đến 50 tuổi trở lên thì cho về bản tục. Lại người tục ai thông hiểu kinh giáo thì cho làm các chức đường đầu thủ, tri cung, tri quán, tri tự; còn thì cho làm kẻ hầu của người tu hành" (5).

Theo *văn bia chùa Từ Ân* (xã Tây Quan, hương Cổ Lũ, phủ Long Hưng thời Trần, nay là thôn Đông Hải, xã Đông Vinh, huyện Đông Hưng, Thái Bình) là do công chúa Thiệu Ninh, con vua Nghệ Tông Trần Phủ và Thiệu Huệ- Ưu bà di (11), nguyên quán ở hương Tây Quan (12), khởi dựng từ tháng 11 năm Tân Dậu (1381) đến tháng 12 năm Nhâm Tuất (1382) thì hoàn thành. Thái tử thiêm sự Trung Tĩnh thượng hầu (em trai công chúa) đặt tên là "Chùa Từ Ân" để tỏ lòng không quên gốc. Hàn lâm học sĩ Tri thẩm hình viện sự Hồ Tông Thốc soạn văn bia. Bia hiện còn dựng phía trước chùa, cao 126cm, rộng 60cm.

Bia ruộng tam bảo chùa Sêu cho biết vua Trần Thái Tông xây dựng và cấp ruộng đất để phụng thờ Phật Pháp Tăng. A Nậu tự (tức chùa Sêu) tọa lạc ở địa phận xã Đới Nhân, tổng Đa Giá, huyện Gia Viễn, phủ Trường An, nay là thôn Bình Khang, xã Ninh Khánh, huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình. Tấm bia ruộng Tam Bảo chùa A Nậu này có trong nội tự. Bia được tạo vào năm Thiệu Long Mậu Ngọ (13) (1258) đời vua Trần Thái Tông. Bia đá hiện dựng ở chùa A Nậu. Thác bản hiện lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, mang số hiệu 5766.

Nội dung ghi: Nguyên xã Đới Nhân, huyện Gia Viễn, phủ Trường An có ngôi danh lam cổ tích là “A Nậu tự” do vua Thái Tông (1225-1258) triều Trần khai sáng và lưu cấp ruộng để phụng thờ Phật Pháp Tăng.

Có thể tóm tắt việc xây chùa như sau: Ngài họ Vũ, tự Mẫn Đạt, tỳ khưu chùa Phúc Lâm, mua ruộng đất ao hồ làm Phật đường, cầu đảo linh ứng. Vua Minh Tông xuống chiếu ban tên chùa là Đại Thành Danh Lam Thắng Nghiệp Luật tự. Anh vua Hiến Tông là Cung Túc đại vương Trần Dục xây dựng chùa. Đến năm 1353 thì xong. Đến năm Đại Trị thứ 3 (1360) thì khắc trụ đá ghi lại số ruộng đất, đầm ao do chủ vương công chúa và các nhà thế gia cúng vào chùa. Trụ đá cho thấy sự tôn sùng đạo Phật của triều đình nhà Trần từ vua, các vương hầu, công chúa đến các nhà thế gia cùng thiện nam tín nữ và thế lực của nhà chùa lúc ấy (15).

Đoạn 5 kể về quy mô kiến trúc ngôi chùa (17).

Bia xã Ngọc Đình (hay Bia đình xã Ngọc Đình) được đặt tại xã Ngọc Đình, tổng Thủy Cam, phủ Thanh Oai, tỉnh Hà Đông, nên lấy tên địa danh đặt cho bia là *Ngọc Đình xã bi*. Ngay dòng đầu tiên trên mặt bia thứ nhất đã ghi rõ niên đại ngày 15 tháng 05 năm Ất Mão niên hiệu Long Khánh thứ 3 (1375), đời vua Trần Duệ Tông. Bài bia này vốn không có tên, nội dung cho biết, “trong nhóm người cúng ruộng vào chùa có “hội chủ, tả tuyền (tuyền) long dục lệnh (lệnh) quân điện hậu, sùng nhị tư Nguyễn Phương”, và “Kinh lược quân tuyền hợp hộ đầu, sùng tam tư Nguyễn Đột”.

Chùa được xây dựng từ lâu, gần di chỉ khảo cổ Vinh Quang, nơi phát hiện nhiều di vật thời Đông Hán. Ở đây có một bệ Phật gọi là Bệ Phật chùa Đại Bi, làm bằng đá. Trên bệ hiện nay đặt án, trên có tượng Phật. Tên bệ đá trong văn khắc là “Phật bàn”, có nghĩa là “bệ Phật”. Niên đại khắc chữ được ghi trên bệ là năm Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374). Bệ Phật khắc tên thí chủ đóng góp vào việc dựng bệ. Có tất cả 38 người. Trong đó, chỉ có một người họ Đặng, một người họ Phí, một người họ Đỗ, một người họ Phùng. Số còn lại đều là họ Nguyễn (21).

Bia Đại bi chùa Sùng Nghiêm núi Vân Lỗi (Vân Lỗi sơn Sùng Nghiêm tự Đại Bi nham) được dựng tại xã Bạch Nhân, Nga Sơn, Thanh Hóa do Hữu Bộc xạ Hiệp

Thạch Phạm Sư Mạnh thuật, Chi hậu thủ Mai Tĩnh viết. Bia đề ngày 16 tháng 02 năm Nhâm Tý, niên hiệu Thiệu Khánh thứ 3 (1372). Tiến sĩ Phạm Sư Mạnh, là một nhà chính trị, nhà văn nổi tiếng thời Trần, ông còn là tác giả của một số văn bia (Bia Dương Nham, Chuông Cẩm Xuyên...) ở nhiều danh lam thắng cảnh của đất nước. Bia chùa Sùng Nghiêm không chỉ ca ngợi cảnh đẹp núi Vân Lỗi mà còn ghi tên họ của người cúng ruộng, cúng tiền vào am và vị trí các thửa ruộng của họ (22).

Bệ Phật chùa Chân Nguyên là bệ đá thờ Phật được sư trụ trì chùa Chân Nguyên xã Đặng Xá, hương Thái Đường, lộ Quốc Oai Trung và mọi người trong xã xây dựng ngày 15 tháng 1 năm Quang Thái thứ 3 (1391) đời Trần Thuận Tông, nay để ở chùa Chân Nguyên, thôn Viên Ngoại, xã Viên An, huyện Ứng Hòa, tỉnh Hà Tây. Bệ đá liệt kê thí chủ ở các nơi bố thí tiền của cho chùa, gồm hai nơi là: “1. Mọi người ở phường Thổ Khối, hương Ma Lôi, lộ Ly Nhân; 2. Mọi người ở xã Đặng Xá, hương Thái Đường, lộ Quốc Oai Trung” (23).

Mỗi ngôi chùa tháp phải xây dựng 5, 6 năm mới xong, công việc lớn lao này đã được sự ủng hộ hết lòng của hoàng đế và hoàng gia lúc đó. Trần Nguyên Trác (là anh Trần Dụ Tông) không những bố thí tiền của mà còn viết văn bia này vào ngày 18 tháng 2 năm Đại Trị thứ 10 (1367) (32).

Ngoài ra, nội dung *bia chùa Từ Am* ở xã Thanh Thùy, huyện Thanh Oai, tỉnh Hà Tây, mặc dù nội dung văn bia không nêu người cúng ruộng vào chùa nhưng đã kê khai số ruộng của chùa, ghi rõ kích thước, xứ sở, giáp giới phân nhiều ở địa phương xã Thượng Phúc.

Nhưng trụ đá có mấy chỗ nhắc đến vua Duệ Tông như: "Thời Duệ Tông, ngài họ Vũ, tự Mẫn Đạt, mua ruộng đất ao hồ làm Phật đường; thời Duệ Tông, anh vua là Cung tức Đại vương xây dựng chùa; thời Duệ Tông xin làm chay 7 ngày đêm gia phong tỳ khu Mẫn Đạt làm Đại thánh bổ tát lại rất mâu thuẫn với các sự kiện trên. Duệ Tông (Trần Kính) là con thứ 11 của Minh Tông, là em Cung Túc vương Trần Dục. Nhưng Duệ Tông lên ngôi năm Thiệu Khánh thứ 3 (1372), mất năm Long Khánh thứ 5 (1377). Trong khi đó, Cung Túc Đại vương Dục đã mất trước năm Đại Trị thứ 12 (1369) (ĐVSKTT, Ngày 15, tháng 6, năm Đại Trị thứ 12 (1369) ghi: Hiến Từ Hoàng Thái hậu sai người đón con thứ của cố

Cung Túc đại vương Dục là Nhật Lễ lên ngôi). Có thể lý giải mâu thuẫn về niên đại khắc trên cột như sau: Chùa Đại Thành Danh Lam Thắng Nghiệp Luật do Tỳ khưu Mẫn Đạt mua ruộng đất xây dựng ban đầu, vì có linh ứng, nên được Minh Tông ban tên, và sai Cung Túc Đại vương xây dựng lớn, hoàn thành vào năm Quý Tỵ (1353). Đến năm Đại Trị thứ 3 (1360) thì khắc trụ đá ghi lại số ruộng đất, đầm ao do chư vương công chúa và các nhà thế gia cúng vào chùa. Nhưng vì sau này, văn tự trên trụ đá được khắc lại (văn khắc không thấy kiêng húy thời Trần), người khắc lại có lầm lẫn về các triều vua Trần, nên dẫn đến sai lầm về niên đại.

Nguyễn Ngọc Nhuận: *Chùa Vân Bản*, trong: *Văn khắc Hán Nôm Việt Nam*, tập II, Thời Trần, tập Hạ, National Chung Cheng University Chia Yi - Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội, 2002, tr. 730.

(25). Long Khánh là niên đại của vua Trần Duệ Tông 1373 - 1377), (Long Khánh thứ 3 là 1375, nhưng Long Khánh Bính Thìn là 1376, như vậy phải là Long Khánh thứ 4 mới đúng. Bia chưa được ai nghiên cứu giới thiệu. Thác bản hiện lưu giữ ở Viện Nghiên cứu Hán Nôm, ký hiệu 5751.

(26). Lâm Giang: *Bia động Thiên Tôn*, trong: *Văn khắc Hán Nôm Việt Nam*, tập II, Thời Trần, tập Hạ, National Chung Cheng University Chia Yi - Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội, 2002, tr.